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Katonáink árváiért....
Az újévi üdvözlések megváltása.

Irta: Lévay Mihály.

A háború napról napra uj 
feladatok, uj kötelességek elé ál­
lítja a társadalmat.

Nincs annyi balzsam Gileád- 
ban, amennyi a sok seb belic- 
gesztésére kellene e nehéz na­
pokban. De ahol a csodatevő 
balzsam hiányzik, ott nem szabad 
hiányozni a még csodatevőbb 
szeretetnek. Mert „a szeretet 
mindent megért, mindent elvisel, 
mindent remél11 mint Pál apostol 
nagy igazán mondja.

„A szeretet tűrő, a szeretet 
A szeretet szinte em- 

türelmére van most 
szüksége a csapások keresztje 
alatt ro: adózónak. A szeretet 
kegyességére van szüksége ma a 
társadalomnak. Ha ez a szeretet 
nem üres frázis, hanem élő va­
lóság, akkor nem ijedünk meg 
az uj feladatoktól sem és készek 
vagyunk az uj kötelességek vál­
lalására.

Egyre többen kerülnek haza 
katonáink közül a harctérről 
olyanok, akik kenyérkereső mun­
kára riem képesek többé. Mind­
inkább elfogja lelkünket a rész­
vét, ha egy-egy családfő hősi 
haláláról értesülünk. Mindinkább 
fokozódik ezzel is az a köteles­
ségünk, hogy e katonáink család­
tagjainak szomorú helyzetén se­
gítsünk.

Nem csak az állam teszi meg 
a maga kötelességét, a társada­
lom is kiveszi e nemes munkából 
a részét. Sajnos, eddig még nem 
indult meg olyan akció, amely a | 
munkaképtelenné vált, vagy a csa- j 
tában elesett hősök családjainak 
intenzív segítését tűzte volna ki 
célul. Pedig éppen ezeken a csa 
ládokon kell különösen segítenünk, 
ott kell megtörnünk a szeretet 
kenyerét, ahol nem lesz többé 
apa, aki azt megtörje övéinek.

E nagy föladat megoldásához 
haladéktalanul hozzá kell fognunk. 
Ha ezt a társadalom újabb meg­
terhelése nélkül megtudjuk tenni, 
csak annál nagyobb megértéssel j

találkozhatunk mindenütt. Mi lenne 
ez f

Az újévi köszöntések megvál­
tása, szokásos széles e hazá­
ban. Annyira el van terjedve ez 
a szokás, hogy egészen szegény 
sor .u emberek se sajnálnak új­
évi üdvözlésekért negyven-ötven 
fillért kiadni. A jobban szituál­
taknál meg egész csinos össze­
gek jutnak évenként erre a célra.

Gondtól terhes, súlyos idők­
ben úgy sincs semmi értelme a 
sztereotip b. u. é. k. hetüknek : 
de meg a sok irka-firkálástól is 
megmenekednénk, ha az újévi 
üdvözlések megváltására elhatá­
roznék magunkat.

Közönségünk nem fog habozni, 
hogy ezt a buzdítást kövesse. 
Nem különösen azért, mert sen­
kitől nem kérünk több it egyet­
len fillérrel sem annál, mint amit 
újévi üdvözlésekre elkölteni szo­
kott.

Ha a közönség tisztában lesz 
az adakozás módjával s tudni 
fogja, hogy éppen ennél a gyűj­
tésnél szolgálja a leghumánusabb 
célt s a gyűjtést megindítóinak 
személyében látja azt a biztosí­
tékot, hogy fillérei hováforditása 
kétséges nem marad: akkor biz­
tosra vehetjük, hogy ez a haza­
fias akció megtermi gyümölcsé,. 
Cseppekből lesz a tenger. Az új­
évi üdvözlések megváltási összege 
nem várt eredménnyel lóg járni. 

#
A z  újévi köszöntések megvál­

tási összesét mindenki a honvédelmi 
minisztérium Hadsegélyző Hivatala 
özvegy és áiva a'ajijtt javára fizeti 
1)8, A  posta a Hadseeélyező Hiva­
tal címére (Budapest, IV . Váci-utca 
38.) feladott péüzküldeményeket por­
tómentesen szállítja, ha az utalványra 
fel van jegyezve, hogy katonáknak 
szánt szeretet adó náoy.

Használjunk
hadisegély

póstabélyeget.

Az újhelyi nők.
Már sokszor volt alkalmunk me­

leg sorokat szentelnünk o lapokon 
az újhelyi nők kifogyhatatlan lel­
kesedésének, amellyel a háborús be­
tegápolás szent ügyét felkarolják. 
Süt vidéki laptársaink is a legna­
gyobb elismeréssel nyilatkoznak és 
Írnak nem eg>szer arról a gyönyö­
rű szereplésről, melyet az újhelyi s 
általában a zempléni hölgyek e té­
ren rnagu’-ra vál aítak. Legutóbb 
egyik kassai lap, a Felvidéki Újság 
közölt o tárgyról egy hosszabb üsz- 
szefoglaló tanulmányt Szabó Sándor 
sárospataki jogakad-miai igazgató 
tollából, „Zemplóu és a háború" 
címmel. Ebből a szép dolgozatból 
köz link itt egy részletet, mely az 
újhelyi Vörös Kereszt betegnjugvó 
állomását mutatja be. I ue :

A  betegn)ugvó aromásról szól­
va lehetetlen külön h  meg nem 
eru’ó '.ennünk herceg Windicsíi Graetz 
Lajosné ós gróE Széchenyi Ernöné 
úrnő nagyszabású működéséről. Tol­
unk nem irhát o'yan melegséggel 
íz  újhelyi betegnyugvő álouás e 
védaugyalairól, mint a.ni nő lelkese­
déssel és melegséggel viszik ők e 
betegnjugvó állomás fárasztó veze­
tését.

Éjjelt és nappalt eggyótéve, sa­
ját egészségük kockáztatásává', az 
mondhatjuk, magyar asszonyok bá­
torságával, hősiességével végzik azt 
idegzetet is megviselő ápolási te­
endőket.

De nem csak az ápoásról, ha 
nem azt mondhatjuk a betegnyugvó 
állomás anyagi fentartá>áról is gon 
do.skodnak. Először maguk j '.rílak
elől fejedelmi adományaikkal, azután 
mások támogatását nyerik rueg, ré­
szint szóval, részint szívhez szó ó 
felhívásaikkal.

Igazságtalanok volnánk, ha 
nem éra'ék űznénk meg Iía id inger  
Gusztávná úrnő hasonló lelkes tévé 
kenységéről s azokról is, kik a fő- 
vezetőnóuék vezetése melleit hon- 
szerelemből, honleányi lelkesedéssel 
végzik az ápoiói teendők nehéz és 
fárasztó munkáját. Hősök ők épen 
ugv, mint azok, akik a harctéren 
áldozzák életüket a hazáért ezek 
hz ápolónők fáradságot nem kiméi­
vé fogyasztják erejüket, gyöngéd 
seggel, gyógyító szeretettel ápolván 
a mi vitéz megsebesült katonáinkat.

Büszkék lehetünk ezekre a 
honleányokra, megérdemlik, hogy 
neveiket a uyivánosság számira föi- 
jegyezzük.

Az ápolói teendőket végzik : 
Asztalos Erzsébet, Balog Borbála,

| Balog Ilona, Balog Mária, Szabó 
Djzsoné, rloffer Anna, Kanesütz 
Etel, Ká'násT Nelli, Illés-házi Manya, 
Vibirál Anna, Szuhy Aranka, Klein 
Szeréna, Hancsár Ilonka, Kiss G i­
zella, Zsitala Mária, Luterán Ida, 
Vágó Irma, Borza Irén, Ribó Erzsé­
bet, Sárospatakról Uajczi M argit 
Zsoldos Etelka. Landesmann Frida, 
Uosenberg Frida, Weisz Síri, Sole 
Iloné, Schwaiger Irma, Ehraann 
Margit, Schwarcz Mariska, Sivák 
Juliska, Sole Berta ós dr. Spot- 
kovszky Irén.

E  isrnorássol emlékezünk meg 
azokról a hölgyekről is, ki az élel­
mezésről, az ételek elkészítéséről, és 
kiszolgáltatásáról gondoskodtak. E l­
ismerjünk a'apjít képezik a beteg­
nyugvó ábomásról fe'gyógyu tan el­
távozó katonák nyilatkozatai, akik 
mindannyian a legnagyobb raegeló- 
gcdolteéggel beszéltek ellátásukról, a 
tisztaságról, a szeretette jes bánás­
módról, melynek betegségük alatt 
tanúi és részesei vo'tak.

Az itt működő úrnők és ur- 
leányok felviltva 12 — 12 en tesz­
nek fczo'gá'atot. A  mosást 10 tagból 
álló hü'gy-bizoitság intézi nem lau- 
kadó kötelességtud.issal, e bizottság 
elnöke özv. Feje3 Litvánná.

Lelkiismeretes, pontos tevékeny­
séget fújt ki a „ruhakezolő" bizott­
ság is, melynek elnöke M  etner 
Bé'áné; tagjai: Fejős Ernőnó, Tát- 
ray Dozsőnó úrnők.

Az újhelyi sebesültek 
karácsonya.

Ahol osak Ujhelyben sebesült 
katonák vaunak elhelyezve, minden­
hová jutott karácíony estén a szere­
tett és hazafias lelkesedés adomá­
nyaiból s minden kórházunkban meg­
történt. a gyoogéd gondoskodás a 
sebesültek karácsonyáról.

Különösen m?ly én bensőség­
teljes volt azonban a dohánygyári 
betegnyugvó állomás karácsonya, 
amelyben az ajándékok kiosztása 
egy szép és megható ünnepség kere­
tében történt mag. Ez az intézmé­
nyünk, mely. t veaetőinek s külö­
nb; m a Sz»cbenyi-grófi párnak és 
Windi ch-üraetz hercegnőnek gon 
doskodása oly elsőrangúvá tett, a 
szent este méltó megünneplésében is 
vezetett.

Mind a négy hatalmas kórterem* 
bon 2— 2 gyönyörű karácsonyfa fó- 
nyeskedett, mellettük a hosszú asz­
talon kikészítve minden egyes se­
besüknek az ajánd 'ka, ogy-egy min­
den jóvá', —  süteménnyel, sonkával 
cigarettával stb. telt doboz. Az aján­
dékokat mindegyik sebesültnek az 
ápoló nénék adták át Széchenyi Er-
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nőné grófué vezetésével, akinek az 
ajándék mellé mindenkihez volt még 
egy nyájas, meleg szava is, amely 
még kedvesebbé tette a szives aján­
dékot. De nemcsak a betegek, hanem 
az.üsszes ápolónők is, akikről ép 
mai lapunk más helyén Írunk, —  
szebbnél szebb emlékeket kaptak a

Srófi pártól. Kedves ajándékot kül- 
ött nekik a személyesen meg nem 

jelenhetett Windisch-Graetz herceg­
nő is, művészi kivitelű, dedikált arc 
képét. Viszont az ápoló-nénék is szép 
emléktárgyakkal keeveskedtek az in­
tézmény vezetőinek.

A  Vörös Kereszt katonai dele- 
D ókus Gyula alispán, nem feledke­
zett meg az állomási kötözőről sem. 
Itt ajándékot kaptak, neraosak az 
utazó sebesültek, de általában az 
állomáson áthaladó katonák is. így 
megvendégelték theával, sütemé­
nyekkel egy épen átvonuló magyar 
nópfölkelő ezred tisztikarát, valamint 
a legénységet is, amely között pár 
ezer cigarettát osztották szét.

A  katonai delegátus a kötöző 
nénéknok, valamint az irodaszemély­
zetnek is dátummal ellátott szép 
emléktárgyakat ajádókozott, viszont 
az irodaszeraólyzef egy orosz srap­
nelből, —  melynek talapraktára 
orosz puskagolyok és egy vörös ke­
reszt vaa illesztve, —  ügyesen ösz- 
8zeáilitott virágvásárai lepte meg 
Dókus Gyulát,

Az átvonuló sebesültek mind 
meglőttek vendégelve s a derék fiú’# 
ha már nem adatott meg nekik, 
hogy a szentestét családjuk köré- 
ben tölthessék, mégis gyöayörköd 
hettek a kötözőben díszesen felépí­
tett hatalmas, 4 méteres karácsony­
fába s részesültek a karácsony tiszta 
örömeiben.

HÍREK.

| Özv. Hornyay Ferenczné

E g y  költői lelkű öreg nő 
zárta örök álomra a szemét ka­
rácsony előnapján.

Ennek az évnek vérbe dol­
gozó, kíméletlen sti'usára vall, 
hogy az a virágszirom lelkű nő 
meg nem érhette a legszebb fa 
estéiét.

A  karácsonyfa apró tüzvirá- 
gait minden virágnál jobban 
szerette.

Máskor ily nagy ünnepeken 
szobájában a sok csecsebecse 
ünnepi diszt öltött.

A  temérdek virág az ablak­
ban megöntözve, a kis emléktár­
gyak az Üvegszekrényben raeg- 
törölgetve —  ragyogtak az öröm­
től, tisztaságtól. A  mosolygós ar­
cú nénike pedig felhúzta a ze­
nélő órát és leült közéjük ünnepi 
ruhában, ünnepi érzésekké1.

Most —  ijedten pislognak fel- 
a kis virágok : E gy  nagy fekete 
állvány van a szoba közepén 
—  karácsony estéjén . . .

A  zenélő óra örökre elhal- 
gatott. a. á.

—  Kitüntetés. Hérioz Géza, 9. 
honvédgyalogezredbeli zászlós, a 
K A C  jeles tagja, aki az északi 
harctérről nemrég sebesülten tért 
vissza, az I. oszt. vitézségi érmet 
kapta az ellenséggel szemben vitéz 
magatartása elismeréséül.

—  Újhelyi tartalékos tisztek elő 
léptetése. A  legutóbbi katonai elő­
léptetések során magasabb rangot 
Dyert az újhelyi társadalom számos 
tagja, akik mint tartalékos, vagy 
népfelkelő tisztek működnek a had­
seregben.

íg y  Őfelsége szendrői Kovách 
Andor tartalékos honvódhuszár fő­
hadnagyot, (aki békében az újhelyi 
pénzügyigazgatóság fogalmazója) tar­
talékos honvédhuszár századossá ne­
vezte ki. Ugyancsak a tartalékban 
főhadnagyé lett dr. N euw irth  György 
kir. törvényszéki albiró. Továbbá fő­
hadnagyokká lettek a követköző nép- 

fö lk e lő  hadnagyok : Bernáth  Aladár 
vra. tb. főjegyző, Berzeviczy Béla 
gazdasági egyesületi titkár, Lábas 
Béla kir. tvszéki biró, dr. Le%eza Já­
nos ügyvéd, B r ü ll Miksa mérnök. 
Bettelheim  Sándor szövetkezeti igaz­
gató és Papp Béla kir. erdőraérnök, 
Főhadnagy lett dr. Jám bor György 
volt újhelyi tanár is.

—  Az egyházmegyéből. A  rae- 
gyéspÜ8pök a Hankó Gyula elhalá­
lozásával megüresedett mádi plébá­
niára Payer Ferenc hercegkuti plé­
bános, esperest nevezte ki.

—  A katonák karácsonyi ajándé­
kára Iviscigáud községből 7 kor., a 
tokaji járás főszolgabirája által 95 
kor. 20 fillér, összesen 120 kor. 20 
fillér lett a vármegye főispánjához 
beküldve, mely összeg rendeltetési 
helyére lett juttatva.

—  A főgimnázium igazgatósága 
közli, hogy az előadások az I — VI. 
osztályban is megkezdődnek január 
4 én az izr. hitközség elemi isko'á 
jában (Kesztenbaum-fóle alap. épü­
let.) Az ifjúság d. u. 2 órakor tar­
tozik rnegj. lenni a jelzett helyen.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
áruházának nagy fehérnemű osztá­
lyát. Elsőrangú áruk, olcső árak.

Klein József
szobafestő tapétázócs mázoló 
Saujhely, Rák<5czi-u. 63.

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül­

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

1
Gyermekeimnek nem adok élesz­

tővel készített tésztákat, férjem, 
ki gyermekorvos, határozottan el­
lensége az ilyennek. Minthogy 
azonban a kicsinyeknek a tészta 
kell, lepényt, tortát s felfujtat Dr. 
Oetker féle sütőporral készítek 
nekik. Vacsorára gyermekeim tej­
ből és tojbásól puddingot kapnak, 
mit a kitűnő Dr. Oetker-féle p u ­
dingporokkal készítek el, vagy pe­
dig crémet Dr. Oetker-féle dibona- 
crémporral. Változatosság kedvé­
ért kicsinyeimnek időközönként 
Dr. Oetker-féle vörös darát adok, 
mi egy kitünően frissítő utőétel. 
Mindezen ételek Ízletesek, táplálók 
és last nőt least voltuk dacára 

olcsók.

Prémet a katonáknak!
A téli háború borzalmai 

ellen katon inknak nagy 
mennyiségű r é m r e  van 
szükségük. A l i n e k  v a n ,  
küldje e cím re:

Hadsegélyző hivatal,
dapest, Váci-utca38. 
“ Nyomatott LandesmannFelelős szerkesztő: Landesmann Mi

}íai távirataink.
A miniszterelnökség sajtóosztályénak fejvatMos 

közlései.

Eredménytelen harcok 
Északon.

Budapest, dec. 28,
Az osztrák-magyar vezérkar je le n ti:

A Kárpátokban a helyzet nem vál­
tozott.

Rymanova és Tuchow között megindí­
tott orosz offenziva elől a Kárpátok ga­
líciai elővidékein erőinket kissé vjsz- 
szavontuk. A Dunajec és Nida alsó fo­
lyásánál az ellenséges támadások meg­
hiúsultak. Tomasow vidékén a harc to­
vább folyik.

A balkáni hadszíntéren tart a nyu­
galom. A monarchia területe itt Bosz­
nia és Hercegovina, valamint Déidalmácia 
egészen jelentéktelen határrészeinek ki­
vételével ellenségtől mentes. A  spízza 
budnai keskeny földcsíkot montenegróiak 
már a háború kezdetén megszállották. 
Bocche die Cattaro ellen intézett táma­
dások teljesen meghiúsult, tfgy az ő 
ágyúik, valamint határmagaslatokon el­
helyezett franci lö vegek amelyeket erő- 
deink és hajóink tüzérsége leküzdött, 
már hosszabb ideje kénytelenek voltak 
a tüzelést beszüntetni.

Amint már ismeretes a francia hajó­
had részei szintén ismételten eredmény­
telenül lőtték egyes parti erődmüveinket.
A hadi kikötőt tehát biztosan tartjuk.

Trebinjétől keletre gyengébb mon­
tenegrói osztagok hercegovinál határte­
rületen vannak, végül a foca-vlsegrádi 
Drina vonaltól keletre szerbb erők álla­
nak, a melyek onnan offenzivánk alatt 
sem vonultak vissza.

Hőfer altábornagy
a vezérkari főnök helyettese.

LENGYELORSZÁGBAN
lassan előbbrejut támadásunk.

Berlin, dec. 27.
A német nagy főhadiszállásról közük :

Kelet- és Nyugat- Poroszországban nincs semmi 
változás.

Lengyelországban a Bzura és Ravka szakaszon 
támadásaink lassan továbbhaladtak.

Tomasovtól délkeletre a támadást sikeresen 
folytattuk.

Az oroszoknak déli irányban Inov és Lodz felé 
intézett támadásait, az oroszoknak súlyos veszte­
ségei mellett visszavertük.

Tisztelettel értesítem a m. t közönséget, hogy a

Klein Pál-fóle üzletet
megvettem, azt azzal szemben levő Rákóczi u. 6. 
számú házba helyeztem át és saját nevem alatt 
tovább vezetem. Amidőn ezt a m. t. hölgy közön­
ségnek tudomásása hozom, biztosítom egyúttal 
arról, hogy igyekezni fogok mindenkor a legjobb 
gyártmányú árut a legnagyobb választékban rak­
táron tartani. Vevőimet előzékeny és pontos ki­
szolgálásról biztosítva vagyok kiváló tisztelettel:

B l u m e n f e l d  J e n ő
rtiksa és Társa könyvnyomaaiaoan Sátoraljaujehly.
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